Warszawa,[f kwietnia 2022 r.

MINISTER
SPRAWIEDLIWQOSCI

BM-V.0%12.6.2021
[K: 2497637

Pan
pplk Andrzej Weremke
Dyrektor Zakladu Karnego

w Chelmie

WYSTAPIENIE POKONTROLNE

I. INFORMACJE O KONTROLI
Jednostka kontrolowana: Zaktad Karny w Chelmie, ul. Kolejowa 112, 22-100 Chetm (dale;j:
ZK, Zaktad).

Kontrolerzy: Anna Szymanska — gléwny specjalista i Mariusz Kramarczuk — radca,
dziatajacy na podstawie upowainied nr 76/2021 i 77/2021 z 30.08.2021 r. wydanych przez
dzialajacego z upowaznienia Ministra Sprawiedliwosci dyrektora Biura Ministra, Marka

Pukaszewicza,

Zakres kontroli: prawidiowo$¢ realizacji wydatkéw ujetych w planie finansowym jednostki,
w tym w szczegblnoSci udzielania zamoéwien; zawierania uméw cywilnoprawnych
1 zabezpieczenia w nich interesu Skarbu Pafistwa oraz prawidtowosé zawieranych umow i ich

realizacji w zwiazku z programem ,,Modernizacja Stuzby Wiezienne;j”.
Termin kontroli: 31.08. - 10.09.2021 1.
Okres objety kontrolg: od 1.01.2019 r. do 30.06.2021 1.

Tryb przeprowadzania kontroli: zwykly.

[akta kontroli str, 1-8]
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II. USTALENIA WSTEPNE

W okresie objetym kontrola funkcje dyrektora Zaktadu petnili: pptk Artur Gajewski od
15.01.2016 r. i mjr Andrzej] Weremko od 6.04.2020 r. (dalej odpowiednio: Dyrektor),

a glownym ksiegowym byt (NG

7 dniem 1.01.2017 r. weszla w Zycie ustawa z dnia 15 grudnia 2016 r. o ustanowieniu
. Programu modernizacji Sluzby Wieziennej w latach 201 7-2020"!. Celem programu byta
poprawa bezpieczenstwa zaktadéw karnych iaresztow Sledezych przez ich doposazenie
w odpowiedni sprzet oraz poprawa warunkow petnienia stuzby przez funkejonariuszy Stuzby
Wieziennej i pracownikéw cywilnych wigziennictwa. Realizacja zadan objetych Programem
modernizacji Stuzby Wieziennej w latach 2017-2020 (dalej: Program MSW) miata pozwoli¢

na zwickszenie poziomu bezpieczenstwa wewnetrznego panstwa i ochrony obywateli.

o Kontrola objgto czes¢ wydatkéw sfinansowanych z ww. Programu i poniesionych w latach

2019-2020.

fakta kontroli str. 9-18]
IIL. USTALENIA SZCZEGOLOWE
1. Prawidlowos$é realizacji wydatkéw ujetych w planie finansowym ZK

1.1. Udzielanie zamo6wien publicznych?

Obszar udzielania zaméwien publicznych o wartodci réwnej i ponizej oraz powyzej
30 000 euro/130 000 7% oceniono pozytywnie.

W okresie objetym kontrola udzielono lacznie 56 zamowien publicznych, w tym
21 o wartosci powyzej 30 000 euro/rownej i powyzej 130 000 zt i 35 o wartosci réwnej
i ponizej 30 000 euro/ponizej 130 000 zt (zwanych takZze podprogowymi). Sprawdzono po
3 zamowienia z kazdej grupy, tj. odpowiednio 14,3% i 8,6%.

W ZK, w okresie objetym kontrola, zaméwieniami publicznymi kolejno zajmowali sig:
kierownik Dzialu Kwatermistrzowskiego®, p.o. kierownika Dzialu Kwatermistrzowskiego*
i technik Dziatu Kwatermistrzowskiego®.

[akta kontroli str. 1248-1263]

‘Dz, U. 22016 1., poz. 2176

? Na moey: ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. — Prawo zamdwien publicznych (Dz. U. z 2018 1. poz. 1986 ze zm.
i Dz. U. z 2019 r. poz. 1843 ze zm.) — dalej: wstawa Pzp oraz ustawy z dnia 11 wrzesnia 2019 r. Prawo
zambwies publicznych (poz. 2019 oraz Dz. U. 22021 r., poz. 1129) - dalej: nowa ustawa Pzp.

od 1.04.2019 .

od 1.03.2021 .
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o - I o 8.06.2021 .
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1.1.1, Zaméwienia publiczne o warto$ci powyiej 30 000 euro oraz réwnej i powyzej
130 000 zkL

NieprawidtowoSci nie stwierdzono w powyzszym zakresie, zatem obszar ten 0ceniono
pozytywnie,
1.1.1.1. Wewnetrzne uregulowania w zakresie zamowien publicznych.
W ZK nie zostaly wprowadzone wewnetrze uregulowania dotyczace zamowien

publicznych o warto$ci powyzej 30 000 ewro/rownej i powyzej 130 000 zb, ktore
obowiazywatyby w okresie objetym kontrola.

1.1.1.2. Procedura udzielania zaméwien publicznych.

Kontrola objgto 3 nizej wskazane losowo wybrane postgpowania o udzielenie
zamoOwienia publicznego:
- pr DKW 2232.2.2020 pn. ,, Dostawa wedlin drobiowych do ZK "
~ nr DKW.2232.6.2020.JZ pn. , Termoizolacia budynku zakwaterowania osadzonych B

wraz z lgcznikiem w ZK”,
—  nr DKW.2232 9.2020.JZ pn. , Dostawa systemu kontroli dostepu do ZK .

Drugie 1 trzecie postepowanie sfinansowano z Programu MSW.

Przedmiotowe  postepowania  zostaly  przeprowadzone  w trybie  przetargu
nicograniczonego, o wartodci zamoéwief nieprzekraczajacych kwoty, o ktérej jest mowa w art.
11 ust. 8 ustawy Pzp, tj. o warto$ci wynoszacej odpowiednio: 168 400,00 zt (39 444,41 euro),
596 877,50 zt (139 806,88 euro) i 166 666,67 zt (39 038,41 euro). Zapisy dotyczace ww.
wartosci zaméwiet zawarte w tredci protokoléw poszezegdlnych postgpowan sa zgodne
z ustawq Pzp. Wartos¢ zamdwien ustalono zgodnie z przepisami {odpowiednio) art. 32 — 35
ustawy Pzp, w tym ich przeliczenia na euro zgodnie z art. 35 ust. 3 ustawy Pzp. Ostatnie
postgpowanie dotyczyto robot budowlanych. Do przeprowadzenia kazdego postepowania
decyzjami Dyrektora zostaly powolane komisje przetargowe’.

Zgodnie z art. 17 ust. 2 ustawy Pzp kierownik zamawiajacego i inne osoby wykonujace
czynnosci w przedmiotowych postepowaniach ztozyly w formie pisemnej oswiadczenia, ze
nie podlegaja wytaczeniu z danego postgpowania.

Wszystkie postgpowania zostaly wszczete poprzez zamieszczenie, w tym samym dniu,

specyfikacji istotnych warunkéow zaméwienia (dalej: SIWZ) na stronie internetowej ZK

(www.zp.sw.gov.pl ) oraz ogloszenia o zamoéwieniu w Biuletynic Zamoéwien Publicznych

——
* Odpowiednio nr: 2/2020 2 9.03.2020 r., 5/2020 2 9.07.2020 r. i 7/2020 2 9.09.2020 . e
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Urzedu Zamdwien Publicznych’. Dokumenty te spelnialy wymogi zawarte odpowiednio
w art. 36 ust. 1 oraz art. 41 ustawy Pzp.

W dwoch pierwszych postgpowaniach, w wyznaczonym terminie wptynegto po jednej
ofercie; w trzecim postepowaniu wptyneto sze$¢ ofert (jedna z ofert odrzucono na podstawie
art. 89 ust. 1 pkt 2 ustawy Pzp, gdyz jej tres¢ nie odpowiadata tresci SIWZ).

Otwarcie ofert’ nastapito w terminach okreslonych w ogloszeniach 1 SIWZ (zgodnych
7 ustawq Pzp). Bezposrednio przed otwarciem ofert Zamawiajacy podal kwote jaka zamierzat
przeznaczy¢ na sfinansowanie danego zamowienia’, W zwiazku z tym, 7e w trzecim
postepowaniu cena jedynej zloZzonej oferty przekraczala o 5000,00 zt kwote jaka
Zamawiajacy zamierzal przeznaczy¢ na jego sfinansowanie, Zastgpca Dyrektora Generalnego
Stuzby Wieziennej wyrazil zgode na zwigkszenie planu wydatkow z przeznaczeniem na
realizacje zakupu systemu kontroli dostgpu w ZK.

W trakcie oceny ofert, biorac pod uwage ustalone kryteria'® dokonano wyboru
najkorzystniejszych ofert, tj. odpowiednio z proponowana cena: 189 829,50 zi oraz terminem
realizacji reklamacji 24 godziny'!, 589 284,00 z i okresem gwarancji 60 miesigcy'? oraz
210 000,00 zt, okresem gwarancji 36 miesiecy i czasem reakcji na podjgcie czynnosci
zmierzajacych do usuniqéia wady sprzetu do 24 godzin'®. O wyborze najkorzystniejszej oferty
poinformowano wybranych wykonawcéw, przesylajac im droga elektroniczng stosowne
zawiadomienia i zamieszczajac je na stronie intemnetowej Zamawiajacego zgodnie z art. 92
ustawy Pzp.

Zamawiajacy we wszystkich trzech postgpowaniach nie zadal wniesienia wadium, co
bylo zgodne z wustawg Pzp. Natomiast przy drugim postgpowaniu zadal wniesienia
zabezpieczenia nalezytego wykonania umowy, co réwniez bylo zgodne z ustawg Pzp.
Warto$é zabezpieczenia nalezytego wykonania umowy zostata prawidlowo ustalona przez ZK

i terminowo wniesiona przez wykonawce.

7 Odpowiednio nr: 521681-N-2020 z 9.03.2020 r., nr 56024442-N-2020 z 9.07.2020 r. i nr 583342-N-2020
29.09.2020 .,

¥ Odpowiednio: 18.03.2020 1., 17.09.2020 1.1 27.07.2020 1,

? Odpowiednio: 195 000,00 zk, 629 000,00 zt { 205 000,00 zt.

"W pierwszym postgpowaniu ceng - 60 pkt i termin realizacji reklamacji - 40 pkt; w drugim postgpowaniu ceng
- 60 pkt i okres gwarancji — 40 pkt; w trzecim postgpowaniu cene - 60 pkt, okres gwarancji ~ 20 pkt i czas
reakcji na podjecie czynnosci zmierzajacych do usunigeia wady sprzetu — 20 pkt .
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Umowy'* tozsame z ofertami zawarto z wybranymi wykonawcami w terminach
nienaruszajacych postanowien art. 94 ustawy Pzp. Ogloszenia o udzieleniu zaméwieri
opublikowano w BZP'® zgodnie z art. 11 ust. 1 pkt | i 6 oraz w terminach wynikajacych
zart. 95 ust.l ustawy Pzp. W trakcie prowadzenia postepowan ZK sporzadzat protokoty
zgodnie z art. 96 ust. | ustawy Pzp.

W przygotowaniu i przeprowadzeniu ww. postepowan nie stwierdzono uchybien
1 nieprawidtowosci. Realizacja uméw zawartych w wyniku udzielenia zamdwien zostala
opisana w pkt. 1.2.2.2.

[akta kontroli str. 125-826]

1.1.2. Zaméwienia publiczne o wartosci réwnej i ponizej 30 000 euro/ponizej 130 000 zi

Obszar zamowien publicznych o warto§ci: réwnej i nizszej niz 30 000 euro/nizszej niz
130 000 zl, w tym obowiazujace w tym zakresic w Zakladzie wewnetrzne uregulowania

oceniono pozytywnie.

1.1.2.1 Wewnetrzne uregulowania w zakresie zaméwien publicznych o warto$ei réownej

i ponizej 30 000 euro/ponizej 130 000 z}

W Zakladzie w okresie objetym kontrola obowiazywaly nizej wymienione zarzadzenia

Dyrektora:

1) Nr 48/2019 z 4.03.2019 r. w sprawie udzielania w ZK zamowier publicznych, ktérych
wartos¢ nie przekracza wyrazonej w zlotych réwnowartosci kwoty 30000 euro
(obowiazujace do 26.01.2021 1.).

2) Nr5/2021 z 26.01.2021 r. w sprawie planowania zaméwien publicznych oraz udzielania
zamowien publiczaych, ktorych warto$é jest mniejsza niz 130 000 zt bez podathu od
towardw i ustug w ZK (obowigzujace od 26.01,2021 r.).

3) Nr 36/2021 z 21.06.2021 r. w sprawie udzielania zamoéwier publicznych w ZK, ktérych
warto$¢ nie przekracza wyrazonej w zlotych réwnowartosci 130 000 zt bez podatku od
towardw i ustug (obowiazujace od 26.01.2021 r.).

Zgodnie z trefcia zarzadzenia Nr 48/2019 jego przepisow nie stosowato sie do
zamoOwiefi podprogowych, ktérych warto§¢ nie przekraczata kwoty 10 000,00 zt bez VAT.

Wskazac nalezy, z¢ powyzsza kwota, w ocenie kontrolujacych byta zbyt wysoka. Kwota ta

powinna by¢ ustalona na takim poziomie, aby koszt naktadéw poczynionych przy

* Odpowiednio nr: DKW.2232.2.2020 z 23.03.2020 r., DKW.2232.9.2020 z 15.10,2020 r., DKW.2232.6.2020
z 10.08.2020 .
1 Odpowiedrio nr: 510054712-N-2020 - 26.03,2020 r., 510211111-N-2020 - 26.10.2020 r. i S10151236-N-2020
- 12.08.2020 .



przeprowadzeniu rozeznania rynku w celu udzielenia danego zamdwienia podprogowego nie

przekraczat ewentualnych zyskow wynikajacych z konkurencyjnej procedury wyboru

najkorzystniejszej oferty. Nalezy wskazaé, ze w dobie istnienia oraz powszechnego
stosowania wyszukiwarek internetowych przy zakupach towaréw i ushug naklady te sa
znikome. W zwiazku z tvm kwota bagatelna powinna by¢ odpowiednio nizsza od ww.

i dostosowana do wielkosci jednostki.

Ponadto w zarzadzeniu nr 48/2019 zawarto postanowienia, ktore nie gwarantowaly
wilasciwego zabezpieczenia intereséw ZK/Skarbu Panstwa, a dotyczyly przeprowadzania
telefonicznego zamiast pisemnego rozpoznania rynku dla zamowien podprogowych
o wartosci nieprzekraczajacej 20 000,00 zt netto oraz mozliwosci, a nie obowiazku w zakresie
tych zamowien, zawarcia umowy w formie pisemnej (po sporzadzeniu i zatwierdzeniu
pisemnej notatki stuzbowej przez kierownika zamawiajacego). Jednoczesnie ustalono, ze
w przypadku zamowienia dotyczacego ,,Wykonania dokumentacji projektowe] termoizolacii
budynku zakwaterowania osadzonych B wraz z tacznikiem w ZK” o warto$ci zaméwienia
8 943,09 z1 (bez VAT), tj. ponizej 10 000 z1, pomimo braku takiego obowiazku, zastosowano
pisemna, konkurencyjng procedure rozeznania rynku wysylajac do 3 podmiotéw pisma
z zaproszeniem do zlozenia oferty cenowe] na realizacje przedmiotowego zamodwienia
i po wyborze najkorzystniejszej oferty zawarto pisemng umoweg z wybranym wykonawca,

Ponadto, wskaza¢ nalezy, ze w kolejnych uregulowaniach wewnetrznych (zarzadzenia
Nr 5/2021 i 36/2021) zmieniono postanowienia w powyzszym zakresie, {j.; kwota 10 000 zi
netto zostata zmniejszona do kwoty odpowiednio: 7 000 zt brutto, a nastgpnie 3 000 z1 brutto,
Jednoczeénie odnoénie do ww. zarzadzen z 2021 r. wskazaé nalezy, ze:

—  kwoty 7 000 zt i 3 000 zt brutto powinny by¢ wskazane jako netto tj. bez VAT zgodnie
z okreslaniem wartodci zamowienia wynikajacym z art. 28 nowej ustawy Pzp. W celu
realizacji obowigzku taczenia wartoéci poszczegdlnych czg$ci zamowienia, tj. sumowania
wartoéci wszystkich podobnych zamowien danego rodzaju, mozliwych do wykonania
przez tego samego wykonawce (ten sam krag wykonawcdw) 1 w danym okresie (np. roku
kalendarzowym), szacunkowa warto$¢ wszystkich zamdwien, w tym tez podprogowych
{o warto$ci ponizej kwoty 130 000 zI) powinna by¢ ustalana 1 wskazywana w spos6b
jednakowy i zgodny z przepisami nowej ustawy Pzp - od art. 28 do art. 36,

-~  w nazwie zarzadzenia Nr 36/2021 w sprawie udzielania zamoéwien publicznych w ZK,
ktérych wartos¢ nie przekracza wyraionej w zfotych rownowartosci 130 000 zi bez

podathu od fowaréw i usfug sformulowanie ,wyrazonej w zlotych réwnowartoSci” jest



zbedne, bo takie wyrazenie moze dotyezy¢ tylko okreslenia wartodei zamowienia w euro,
a nie ziotych.

fakta kontroli str. 19-48]
1.1.2.2. Procedura udzielania zaméwien podprogowych.

1) Postepowanie na wykonanie dokumentacii _projektowej termomodernizacii budyniu

zakwederowania osadzonych B wraz z lgcznikiem w Zakladzie.

Warto§¢ zamowienia ustalono na 8 943,02 zl. W trakcie przeprowadzonej procedury
wyslano zapytanie ofertowe do 3 podmiotéw i uzyskano od kazdego z nich oferte. Wybrano

ofertg z najniZsza, cena — 10 450,00 zi brutto zlozong przez firmeg, z ktéra zawarto umowe,

2) Postepowanie na dostawe 2 sztuk depozytoréw kluczy (90 eniazd).

Warto§¢ zamdwienia ustalono na 61 600,00 zt. W trakcie przeprowadzonej procedury
wyslano zapytanie ofertowe do 3 podmiotéw i uzyskano oferty od 2 z nich. Wybrano oferte
z najnizszg ceng - 75 999,24 zt brutto zlozona przez firme, z ktéra zawarto umowe,

Realizacj¢ umowy sfinansowano z Programu MSW.

3) Postepowanie na dostawe drzwi i okien podawczych do nadbudowywaneso budynku

garazowego w ZK.

Wartos¢ zamo6wienia ustalono na 56 910,56 zt. W trakcie przeprowadzonej procedury
wystano zapytanie ofertowe do 3 podmiotéw i uzyskano oferty od 2 z nich. Wybrano oferte

2 najnizsza ceng - 69 500,00 z} brutto zlozona przez firme, z ktéra zawarto umowe,

We wszystkich 3 postepowaniach nieprawidlowosci i uchybied nie stwierdzono.
Przeprowadzono je zgodnie z wewnetrznymi regulacjami. Realizacja uméw zawartych po

przeprowadzeniu przedmiotowych postgpowan zostata opisana w kolejnym punkcie.

[akta kontroli str. 827-921]

1.2. Zawieranie uméw cywilnoprawnych i zabezpieczenie w nich interesu Skarbu

Panstwa
Powyzszy obszar oceniono pozytywnie z zastrzezeniami z uwagi na:
— brak procedur dotyczacych zawierania i realizacji uméw cywilnoprawnych,

— brak udokumentowania calego procesu wyboru wykonawcoéw i ustalenia ich

wynagrodzenia, w tym w szczegblnodci pisemnego uzasadnienia zawarcia uméw,




wskazania kryteridw wyboru wykonawcow 1 informacji  jak oszacowano

wynagrodzenie,

— brak w umowach zlecenia postanowien zabezpieczajacych interes Skarbu Pafstwa
w zakresie dotyczacym kar umownych, warunkéw odstapienia od umowy i zapisdéw
umozliwiajgcych skuteczne dochodzenie roszczen za ewentualne nieterminowe

lub/i nienalezyte wykonanie zlecenia.

Kontrola objeto wszystkie umowy zawarte w wyniku udzielenia analizowanych

w pkt. 1.1, zamdéwiet publicznych'® oraz losowo wybrane umowy zlecenia.

W ZK nie opracowano regulacji wewnetrznych dotyczacych zawierania uméw zlecenia
oraz kontraktow i obiegu dokumentow z tym zwiazanych. Z wyjasnienia Marka Kudyka,
zastepcy Dyrektora ZK!7 wynika, ze powyzsze spowodowane bylo faktem, iz jednostkowy
koszt kazdej umowy obicktywnie nie byt wysoki i nie przekraczal obowiazujacych progow
bagatelnosci. Powyzsze budzi watpliwosci z uwagi na fakt, ze co do zasady byly to umowy
odnawialne, tj. zawicrane na kolejne miesiace. Lacznie z tytutu przedmiotowych uméw
wydatkowano w 2019 1, 119 545,00 zi, a w 2020 r. 126 002,00 zt.

W 2019 r. zawarto w ZK 58 umoéw zlecenia i kontraktéw z 17 osobami. W 2020 r.
zawarto 56 umow zlecenia i kontraktow z 13 osobami, a w pierwszej polowie 2021 r. zawarto
ich 16 z 7 osobami. Umowy z 2019 r. sfinansowane zostaly z rezerwy celowej przyznanej
w ramach Programu MSW (opisane szczegdtowo w pkt. 1.2.1.1 niniejszego dokumentu) oraz
ze srodkow budzetowych ZK, a umowy z 2020 r. 12021 r. wylacznie ze S$rodkéw
budzetowych ZK.

W okresie styczen 2019 r. ~ czerwiec 2021 r. zawarto tylko dwie (miesigczne) umowy
zlecenia z pracownikiem, tj. lekarzem psychiatrii (na luty i marzec 2019 r.). Zawarcie ich
podyktowane bylo potrzebg realizacji opieki nad osadzonymi wymagajacymi opieki
specjalisty w dziedzinie psychiatrii w szerszym zakresie, niz umozliwiata to umowa o pracg
(0,15 etatu).

W roku 2019 zawarcie uméw zosobami realizujacymi ustugi pielegniarskie
poprzedzone zostalo wnioskiem kierownika ambulatorium. Z wyjasnienia Marka Kudyka,
zastepcy Dyrektora ZK!'®* wynika, ze w latach kolejnych kierownik ambulatorium

podtrzymywal potrzebe dalszego zatrudniania osob §wiadczacych ustugi pielegniarskie.

b 6 umow
79092021 r.
%7 8002021 r.




Natomiast fakt nawiazania wieloletniej wspdlpracy z osobq realizujaca zadania z zakresu
obronno$ci i osoba zajmujaca sig obshugg prawng - wynikat z koniecznosci realizacji takich
zadai oraz braku wérod pracownikow osob posiadajacych kwalifikacje do wykonywania
takich zadan. Potrzeba kontynuowania wspdlpracy z wykonawcami ww. uméw kazdorazowo
zglaszana byta przez komdrke kadrowa w formie ustnej. W odniesieniu do wszystkich
zawieranych umoéw wymiar wynagrodzenia kalkulowany byt w oparciu o rozeznanie ceny,
zbieznych z ich przedmiotem czynnoSci na rynku lokalnym. Szacujac warto$é ushig
pielggniarskich, bazowano na informacjach uzyskanych od pielegniarek podejmujacych
rownolegle zatrudnienie w  podmiotach leczniczych poza Zakladem. Koszt ushg
Swiadczonych w zakresie obronnoéci oraz obstugi prawnej szacowano, positkujac sie wycena
zbieznych czynnosci dokonang w innych jednostkach stuzby wieziennej okregu lubelskiego.
Uzyskiwane w powyZzszy sposéb informacje nie mialy formy pisemnej. Tym samym
prowadzone rozeznania nie byly dokumentowane. Ustugi z zakresu obshugi administracyjno-
biurowej wyceniono na poziomie zblizonym do obowigzujgcych w poszczegdlnych latach
minimalnych stawek godzinowych kalkulacja w tym zakresie réwniez nie byla

dokumentowana,

1.2.1. Prawidlowo§¢ zawieranych umow i ich realizacji w zwiagzku z Programem MSW

W ZK w latach 2019-2020 ze $rodkdéw pochodzacych z Programu MSW zawarto
i zrealizowano 25 umow, w tym:
— w2019 r. 21 uméw cywilnoprawnych na §wiadczenie ustug pielegniarskich'® i 1 umowe
na zakup bramowego wykrywacza metali?’,
— w2020 r. 3 umowy na: termomodernizacjg budynku ,,B” wraz z lacznikiem?!, system
kontroli dostgpu® oraz system szafek depozytowych??,
Kontrola objeto 21 uméw cywilnoprawnych z 2019 r. i wszystkie umowy zawarte
w 2020 r.
W ZK nie wprowadzono odrebnych przepiséw wewngtrznych okreslajacych procedure
w zakresie wydatkowania $rodkéw w ramach Programu MSW. Ustalono, Ze odnosnie do
umoéw dotyczacych termomodernizacji budynku i systemu kontroli dostepu stosowano

przepisy ustawy Pzp, a w przypadku wydatkowania §rodkéw na system szafek depozytowych

19 Na taczng kwote 36 000,00 zt,
' Na kwote 19 141,26 =zt

"' Na kwote 599 734,00 z,

2 Na kwote 210 000,00 zt.
“Na kwote 75 999,24 z1.



stosowano regulacje wewnetrzne dotyczace zamowien publicznych ponizej 30 000 euro.
Natomiast w przypadku umoéw cywilnoprawnych zawartych na ustugi pielegniarskie nie
stosowano zadnych procedur, gdyz procedur dotyczacych zawierania umow zlecenia w ZK

nie wprowadzono.

Wskazaé nalezy, ze $rodki finansowe wydatkowane na podstawie ww. umow zostaly
przeznaczone na cele na jakie zostaly przydzielone w ramach Programu MSW 1 w kwotach na

nie przyznanych.
[akta kontroli str. 922-952, 1137-1247]
1.2.1.1. Umowy na uslugi pielegniarskie

W 2019 r. w ramach Programu MSW sfinansowano 21 umoéw?® zlecenia zawartych
z czterema osobami na $wiadczenie ustug pielegniarskich. Przy czym, 3*° z tych uméw
zostaty sfinansowane w czeéei réwniez ze $rodkéw budzetowych.

Pismem z 28.01,2019 r. kierownik Ambulatorium z Izbg Chorych ZK zwrdcit sie do
Dyrektora z proéba o zatrudnienie czterech pielggniarek na umowe zlecenie w wymiarze 50
godzin miesigcznie. Miesigezny koszt zatrudnienia jednej pielggniarki mial wynosié
1 500,00 zt. We wniosku brak pisemnego uzasadnienia zawarcia umow oraz informacji jak
oszacowano wynagrodzenie. Z wyjaénienia Marka Kudyka, zastepcy Dyrektora ZK?® wynika,
ze uzupelnienie brakéw kadrowych osobami zatrudnionymi na umowy zlecenie miato na celu
zabezpieczenie prawidlowego toku pracy w Ambulatortum, aszacujac warto$¢ ustug
pielegniarskich bazowano na informacjach uzyskanych od pielegniarek, podejmujacych
réwnolegle zatrudnienie w podmiotach leczniczych poza Sluzba Wigzienna. Przyjmujac
powyzsze wyjadnienia wskaza¢ nalezy, Ze aby zapewni¢, ze wydatek bedzie zgodny
z zasadami finans6w publicznych, nalezy ustali¢ jego optymalna wysoko$¢, a czynnoéé ta
powinna zostaé rzetelnie udokumentowana.

Umowy z czierema piclggniarkami zawarto na maj 2019 r. (maksymalny wymiar
wykonywania ustug ustalono na 30 godzin miesigcznie). Nastepnie z tymi samymi osobami

zawarto umowy na okres od 1.06. do 30.08.2019 r. i kolejne na wrzesien 2019 r.

H r: DD-K.1151.43.2019.K8Z, DD-K.1151.42,2019.K8Z, DD-K.1151.41.2019.KSZ,
DD-K.1151.37.2019.K5Z, DD-K.1151.36.2019KS8Z, DD-K.1151.35.2019.KS8Z, DD-K.1151.34.2019,KSZ,
DD-K.1151.33.2019.K87, DD-K.1151.32.2019.KS8Z, DD-K 1151.30.2019.KSZ, DD-K.1151.29.2019.K8Z,
DD-K.1151.28 2019 KSZ, DD-K.1151.27.2019.K5Z, DD-K.1151.21.2019.K87, DD-K.1151.20.2019.KXSZ,
DD-K.1151.19.2019 KSZ, DD-K.1151.18.2019.K57, DD-K.1151.17.2019.K5Z, DD-K.1151.16.2019.KSZ,
DD-K.1151.15.2019.K5Z, DD-K.1151.14.2019 KSZ.

B NrDD-K.1151,32.2019.K8Z, DD-K.1151.33.2019. KSZ DD-K.1151.34.2019 XSZ.

#7.8.09.2021 1.
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(maksymalnie 40 godzin miesigcznie). Na pazdziernik, a nastgpnie na listopad 2019 r.
podpisano umowy z trzema pielggniarkami (na maksymalnie 40 godzin miesiecznie) Réwniez
z trzema pielegniarkami podpisano umowy na grudzien (z dwoma na maksymalnie 73 godzin
miesigcznie 1 z jedng na 74). Stawka godzinowa w kazdej z ww. uméw wynosita 30 zt. Dla
potwierdzenia realizacji kazdej umowy zostaly dotaczone miesigczne rozliczenia godzin
pracy sporzadzone przez zleceniobiorcéw i zatwierdzone przez kierownika ambulatorium.
Z wyjatkiem 4 rozliczen’’ pozostale wystawione zostaly na maksymalng liczbe godzin
wskazana w umowie. Lacznie na przedmiotowe umowy wydatkowano kwote 36 000,00 zt -
zgodna z planem wydatkow $rodkéw pochodzacych z rezerwy celowej za 2019 r. (poz. 10 —
zmiana systemu zatrudnienia personelu medycznego)®. Wyplaty wynagrodzen z tytulu
realizacji ww. umdw zlecenie dokonano z § 4170 — wynagrodzenia bezosobowe.

We wszystkich ww. umowach nie przewidziano postanowien zabezpieczajacych interes
Skarbu Pafistwa, dotyczacych kar umownych, warunkéw odstapienia od umowy i zapisow
umozliwiajacych  skuteczne dochodzenie roszczen za ewentualne nieterminowe
lub/i nienalezyte wykonanie zlecenia.

[akta kontroli str. 953-1116]

1.2.1.2, Pozostale umowy sfinansowane z rezerwy celowej

Umowy zawarte w 2020 r. po przeprowadzeniu postepowari o udzielenie zamowienia

publicznego opisanych w pkt. 1.1:

1) nr DKW.2232.9.2020.JZ zawarta 15.10.2020 r. na kwote 210 000,00 #z brutto®® na
dostawe systemu kontroli dostepu do ZK,

2) or DKW.2232.6.2020.JZ zawarta 10.08.2020 r. na kwote 589 284,00 zt brutto® na
termoizolacjg budynku zakwaterowania osadzonych B wraz z lacznikiem w ZK,

3) nr DKW.2233.3.9.2020.JW zawarta 15.09.2020 r. na kwote 75 999,24 z brutto’' na
dostawg 2 sztuk depozytordow kluczy (90 gniazd).

W tresci drugiej z ww., umdw stwierdzono nieprawidlowo$é polegajaca na jedynie

umozliwieniu Inwestorowi, zamiast natoZeniu na niego obowiazku/koniecznoéci, dochodzenia

od Wykonawey zaplaty kary umownej w razie niewykonania lub nienaleZytego wykonania

~7 Za czerwiec i wrzesien (dotyczace uméw z M.L.), za sierpien i wrzesief (dotyczace umowy z MLK.).
’* 26 04,2019 1. przyznano 24 000,00 =t i 22.10.2019 r, przyznano 12 000,00 =1,

* alizacja umowy sfinansowana zostata z § 6060,
30 realizacja umowy sfinansowana zostata z § 6050.
i . realizacja umowy sfinansowana zostata z § 6050.
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przedmiotu umowy lub niedotrzymania warunkéw umowy oraz odszkodowania
wyréwnawczego/uzupetniajacego (odpowiednio § 13 ust. 1 1 4 umowy). |

Wskazad nalezy, ze zawarcie w umowie zapisow pozostawiajacych uznaniowo§é przy
naliczaniu kar umownych, a takie zastrzezenie sobie prawa dochodzenia roszczen
uzupetniajacych, zamiast obowiazku jego dochodzenia, nalezy uzna¢ jako niedochowanie
zasady udzielania zamowienia w sposdb przejrzysty. Powyzsze nie zabezpiecza jednoczesnie
we wlasciwy sposob interesu Skarbu Panstwa

Realizacja ww. umdw nastapita zgodnie z ich trescig, w tym w szczegolnosei:
— przedmiot uméw zostal wykonany prawidlowo iw terminie, co zostalo potwierdzone

w odpowiednich protokotach odbioru i przez stosowne opisy na fakturach,

— rozliczenie umdw nastapito w kwotach i w terminach przewidzianych w umowach,

a wynagrodzenie wyptacono wykonawcom na wskazane rachunki bankowe.

[akta kontroli str.49-50, 57-99, 110-111]

1.2.2. Umowy sfinansowane ze srodkéw budzetowych
1.2.2.1. Umowy zlecenia i kontrakty

Kontrolg objeto 7 losowo wybranych umow z 16 umoéw zawartych w 2021 r. (kazda
zawarta 7 inna osobg), tj. umowy zlecenie o §wiadczenie ustug: z zakresu spraw obronnych™,
pomocy na rzecz Ambulatorium z Izba Chorych®, pielegniarskich®™ oraz na obstuge
prawna’s,

W przypadku wszystkich objetych kontrola umoéw stwierdzono brak jakiegokolwiek
dokumentu uzasadniajacego ich zawarcie (np. wniosku) oraz wskazujacego jakie kryteria
uwzgledniono wybierajac wykonawcdw 1 ustalajac wynagrodzenie. Umowa z radca prawnym
zostata zawarta na rok, jedna umowa na obstuge administracyjno-biurowa w Ambulatorium
na dwa miesiace’®, a pozostale 5 uméw na miesiac. Wynagrodzenie w umowie o $wiadczenie
ustug z zakresu spraw obronnych ustalono na kwotg 1 000,00 zt. Jednoczesnie zastrzezono, Ze
zleceniobiorca miat wykonywaé zlecenie maksymalnie 54 godziny miesigcznie. Stwierdzono,
7ze Wykonawca faktycznie przepracowal 10 godzin mniej niz maksymalny czas jego pracy,

tj. 44 godziny. Takie postanowienia umowne w zakresie wynagrodzenia nie zabezpieczajg

* Znak DD-K.1150.4.2021.KSZ 7z 1.03.2021 .
¥ Znak: DD-K.1151.5.2021.K87 z 1.02.2021 r,, DD-K.1151,6,2021, K8Z =z 1.04.2021 r, (zdublowano numer
ostatniej umowy, pierwsza umowe o tym numerze zawarto 1.02.2021 )

M Zpak: DD-K.1151.3.2021.KS8Z i DD-K.1151.42021.K3Z =z 4.01.2021 r, DD-K.1151.6.2021 KSZ
z1.022021 1.}

B DD-K.1150.2.2021.K8Z2 24.61.2021 1.
Y DD-K.1151.6.2021.KSZ 2 1.04.2021 r.
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odpowiednio interesu Skarbu Panstwa. Swiadczy o tym, w szczegolnoscl, wyptacenie catego
wynagrodzenia za przepracowanie 81,5% czasu maksymalnej liczby godzin®’. Podobnie
w przypadku umowy z radeca prawnym wynagrodzenic ustalono na konkretng kwote
3250,00 zt miesigcznie 1 wskazano, Ze zleceniobiorca mial wykonywaé zlecenie
maksymalnie 177 godzin miesigcznie. Z miesiecznych ewidencji godzin pracy wynika, ze
faktycznie radca prawny przepracowat jedynie od 18,08 % do 26,56 % maksymalnej liczby
godzin w miesiacu, tj. od 32 do 47. Mimo tego wyptacano mu co miesiac wynagrodzenie
w kwocie 3 250,00 zt. PowyZszy sposob ustalania i wyplaty wynagrodzenia nie zabezpieczal
wtadciwie interesu Zaktadu. W przypadku pozostatych kontrolowanych uméw?® ptacono za
faktycznie przepracowane godziny. Jednoczesnie w umowach dotyczacych pomocy na rzecz
Ambulatorium w jednej z nich stawke za godzine ustalono na kwote 18,50 zt brutto,
aw drugiej na 20,00 zI brutto, natomiast pozostale postanowienia uméw byly tozsame. Brak
jakiegokolwiek uzasadnienia réZznicy w wynagrodzeniu.

Wszyscy przyjmujacy zlecenia posiadali kwalifikacje niezbedne do realizacji ustug.

Zawarcie 7 ww. umow zlecenia bylo celowe. Brak jednak byto udokumentowania
calego procesu wyboru wykonawcdw i ustalenia ich wynagrodzenia. Stwierdzono ponadto, 7e
w umowach nie zawarto postanowien dotyczacych kar umownych, warunkéw odstapienia od
umowy i zapisébw umozliwiajacych skuteczne dochodzenie roszezen za ewentualne
nieterminowe lub/i nienalezyte wykonanie zlecenia. Z wczesniej przywolanego wyjasnienia
Zastepcy Dyrektora ZK wynika, Ze w podpisywanych umowach nie przewidziano tego
rodzaju postanowien z uwagi na uprzednia bezproblemowa wspolprace ze zleceniobiorcami.
Mozliwosci  dochodzenia ewentualnych roszezen jednak nie wylaczono, wskazujac
kazdorazowo w umowach, ze do spraw nicuregulowanych ich treScia zastosowanie mialy
odpowiednie przepisy Kodeksu cywilnego.

Majac powyzsze na uwadze, wskazaé nalezy, ze dochodzenie odszkodowania na ww.
zasadach ogdlnych Kodeksu cywilnego jest z reguly czasochionne i wiaze sie z okreslonymi
trudnosciami dowodowymi. Ponadto, warunkiem skutecznego egzekwowania kary jest
odpowiednie jej zastrzezenie w umowie, tj. zawarcic w niej, oprécz postanowien o naruszeniu
danego umownego zobowiazania, réwniez zapiséw o karze. Istotnym jest jednoczesnie, azeby

okreslenie naruszenia byto mozliwie jak najbardziej precyzyjne.

R

onyw

" Ewidencja godzin wy. AN18 UMOWY Zlecenia.

W5z2021r.
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Wszystkie umowy zawarte zostaly przez Dyrektora i na kazdej z nich znajdowala sie
parafa gtéwnego ksiegowego potwierdzajaca dostepnosé srodkow w budzecie ZK na wydatki
zwiazane z ich realizacja,

Wynagrodzenia wyplacono terminowo na podstawie miesigeznych ewidencji czasu
pracy i list ptac, w kwotach wynikajacych z umdw. Listy plac zawieraly informacje
o przeprowadzonej kontroli merytorycznej i formalno-rachunkowej. Dyrektor zatwierdzit
nalezno$é do wyplaty.

Wyptaty wynagrodzen z tytulu realizacji ww. umow zlecenie dokonano z § 4170 —

wynagrodzenia bezosobowe.
[akta kontroli str. 1117-1136]
1.2.2.2. Pozostale umowy sfinansowane ze §rodkéw budzetowych

Kontrola objeto umowy zawarte w wyniku rozstrzygniecia postepowan® opisanych

w pkt. 1.1 przedmiotowego dokumentu, tj..

1) nr Dkw.2232.2.2020 zawarta 23.03.2020 r. na kwotg 189 829,50 zt brutto® na dostawe
wedlin drobiowych do ZK,

2) nr DKw.2233.1.1.2020 zawarta 18.05.2020 r. na kwote 10450,00 zl brutto* na’
wykonanie dokumentacji projektowej termomodernizacji budynku zakwaterowania
osadzonych B wraz z facznikiem w ZK,

3) nr Dkw.2233.3.10.2020 zawarta 24.11.2020 r. na kwotg 69 500,00 zt brutto*? na dostawe
drzwi i okien podawczych do nadbudowywanego budynku garazowego w ZK.

Umowy zawicraly postanowienia zabezpieczajace interes Skarbu Panstwa, w tym
w szezegOlnodei dotyczace kar umownych i odszkodowan. Nadzor nad wykonaniem
badanych uméw byl prawidlowy. Przedmiot wszystkich badanych uméw wykonano
i odebrano terminowo oraz w pelnym zakresie Wyplaty wynagrodzenia dokonano zgodnie

z postanowieniami umow. Nieprawidtowosci nie stwierdzono.

[akta kontroli str.51-56, 100-109, 112-124]

¥ Sfinansowanych ze srodkéw budzetowych.
4] 7z
W7 Tirmg
umowy sfinanscwana zostata z § 6050.
42 7 firma . realizacja umowy sfinansowana zostala z § 4210.

. realizacja umowy sfinansowana zostata z § 4220,
realizacja
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IV. OCENA DZIALALNOSCI ZAKEADU

Majac na wzgledzie ustalenia kontroli dotyczace prawidlowosci realizacji wydatkow
ujetych w planie finansowym jednostki, w tym w szczegdlnoSci udzielania zamdwien;
zawierania umow cywilnoprawnych i zabezpieczenia w nich interesu Skarbu Panstwa oraz
prawidtowosci zawieranych umow i ich realizacji w zwiazku z programem , Modernizacja
Stuzby Wieziennej”, dziatalnos¢ ZK w powyizszych obszarach oceniono pozytywnie

z zasirzezZeniami, w szczegbinoscei z uwagi na:

— niestwierdzenie nieprawidlowoéct w obszarze udzielania zamdwien publicznych,

— brak procedur dotyczacych zawierania i realizacji umoéw cywilnoprawnych, czym nie
w pelni zabezpieczono interes Zakladu (dotyczy uméw zlecenie sfinansowanych
zrezerwy celowej, jak 1 ze srodkow budzetowych),

— brak udokumentowania catego procesu wyboru wykonawcow 1 ustalenia ich
wynagrodzenia, w tym w szczegblnodci uzasadnienia zawarcia umow, wskazania
kryteriow wyboru wykonawcow i informacji jak oszacowano wynagrodzenie, a aby
zapewniC, ze wydatek bedzie zgodny z zasadami finanséw publicznych, nalezy ustalié
jego optymalna wysokosé, aczynno$¢ ta powinna zostaé rzetelnie udokumentowana
(dotyczy umoéw zlecenie sfinansowanych z rezerwy celowej jak i ze S$rodkéow
budzetowych),

— brak w umowach zlecenic postanowien zabezpieczajacych interes Skarbu Panstwa,
dotyczacych kar wumownych, warunkéw odstapienia od umowy i zapiséw
umozliwiajacych skuteczne dochodzenie roszczett za ewentualne nieterminowe lub/i
nienalezyte wykonanie zlecenia, a w jednej z uméw sfinansowanej z Programu MSW
(zawartej w wyniku postgpowania o udzielenie zamodwienia publicznego o wartosci
powyzej 30 000 euro) zawarcie postanowien pozostawiajacych uznaniowos$é przy
naliczaniu kar umownych i dochodzeniu odszkodowania, tj. zastrzezenia sobie jedynie
prawa: naliczania kar umownych oraz dochodzenia odszkodowania zamiast takiej
koniecznosci, co nie zdbezpiecza we wlasciwy sposob interesu Skarbu Pafistwa/ZK.

- dwa przjﬁédki ustalenia wynagrodzenia za wykonanie umdéw zlecenie w sposéb nie
w pelni zabezbiéczéjqcy interes Zaktadu, tj. brak powiazania wynagrodzenia z liczonym

w godzinach mzksymalnym czasem wykonania przedmiotu umowy.
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W zwiazku z powyzszym wnosi sig o niezwioczne podjecie dziatan majacych na celu
wyeliminowanie stwierdzonych nieprawidtowosci i uchybieh oraz zapobiezenie ich

powstawaniu w przyszlosci, w tym w szczegolnosci:

1. Kierujge sie zasadami wydatkowania $rodkow publicznych zawartymi w art. 44 ust 3
ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 1. o finansach publiczrnych®, opracowanie i stosowanie
regulacji wewnetrznych dotyczacych zawierania oraz realizacji umow cywilnoprawnych,
w tym wprowadzajacych obowigzek dokumentowania catego procesu wyboru

wykonawcow i ustalania ich wynagrodzenia.

2, Zamieszczanie w treSci zawieranych umow, przy uwzglednieniu ich specyfiki,
postanowien zabezpieczajacych interes Skarbu Panstwa/ZK, dotyczacych kar umownych,
warunkow odstgpienia od umowy i zapisdw umozliwiajacych skuteczne dochodzenie
roszczen za -ewentualne nieterminowe lub/i nienalezyte wykonanie zlecenia oraz
niezamieszczanie postanowiefi pozostawiajacych uznaniowos¢ przy naliczaniu kar

umownych i dochodzeniu odszkodowania.

3. Ustalanie wynagrodzenia za wykonanie umdw zlecenia w sposoéb w pelni zabezpieczajacy
interes Zakladu, tj. powiazanie wynagrodzenia z liczonym w godzinach maksymalnym

czasem wykonania przedmiotu umowy.

Stosownie do art. 49 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o konireli w administracyi

rzqdowej* prosze o przekazanie w_terminie do 30 kwietnia 2022 r, pisemnej informacji
0 sposobie realizacji zalecefi pokontrolnych, wykorzystaniu wnioskdw lub przyczynach ich
niewykorzystania albo o innym sposobie usunigeia stwierdzonych nieprawidlowosci
i uchybien.

Jednoczesnie informuje, Ze zgodnie z art. 48 wyzej przywolanej ustawy od wystapienia

pokontrolnego nie przystugujq Srodki odwotawcze.

dedenix
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“IMISTRA SP IEDLIWOSCH

Svorzadzono w dwdch egzemplarzach; amka
agtepca Dyrektora
1. Dyrektor Zaktadu Karmego w Chelmie. Inistra

\‘2/ Wydzial Kontroli Biura Ministra w Ministerstwie Sprawiedliwoéci — a/a.
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# Dz U. z 2020 r., poz. 224.

" 16
Fid ¥ bR et

"~ N " l
Q ] ((w\/‘ (\/\?\/Oxij]d/\_Q r IM;LK, /Cé", an;tnwicm T



